



Amerikos Lietuvių Katalikų Savaitinis Laikraštis

Entered as second class matter March 5, 1905, as the Post Office of Philadelphia, Pa., under the act of March 3, 1897

Nr. 1

PHILADELPHIA, PA. & NEW YORK CITY, 7 D. SAUSIO (JANUARY), 1916 M.

Metai XVI.

# Rusai paeme Bukovinos sostine. Jiems sekasi ir Galicijos fronte. Teutonai taipgi giriasi laimejimais.

Milžiniški mūšiai ruošiami Salonikuose.

Austro-Vokiečiai rengiasi užpulti Graikija.

Villa = Mexikos banditu vadas = kelia vel Revoliucija.

## Gelzkelio nelaimė pas New Yorka.

### Didelis laivas paskendo 391 žmogus zuvo.

Austrai apieidžia Bukovinos sostinę. Londonas, 4 d. sausio. Iš Petrogrado Reuterio telegrama praneša, jog teutonai apieidė miestą Czernowitz, Bukovinos sostinę, ir rusai paėmė didelį skaičių karės belaisvių, kurių tarpe daugybė vokiečių. Rusų oficialiis raportas apie vokiečių išsikraustymą iš Czernowitzo tečiaus nieko nesako, vien skelbia, jog rusai iš šiaurvakarus nuo to miesto užėmė daugybę apkasų ir atmušę priešų smarckias kontratakas.

Rusų armijai sekasi Bukovinoje. Londonas 5 d. sausio. Bessarabijos pakrastyje kovos tebeina be jokios kol kas perversos, tečiaus rusai kiekvieną dieną giriasi naujais laimejimais ir Petrogrado nuomonė jei taip jiems seksis ir toliau tai neužilgo centralių viešpatybių eilės turės būti kame nors perlauztos.

Rusų armija išvisu savo spēkų darbuojasi, kad padaryti spragą tarpe vokiečių kariuonų centre ir Austrų pietuose. Austrai kaip tik su didžiausia energija stengiasi prie to nedaleisti. Kova ta turės ilgokai prasitęsti, bet nuo jos pasekmių prigulės, didelia dalia, strategika, kokią turės užimti pavasarėje abi pusės.

Telegrama iš Berlyno laikraščius iš Bukovinos fronto sako, jog kova čia nuo Kalėdų verda kabiniausia. Rusai sutraukė smviršum 900 kanočių ir tris dešimtinų divizijas (36.000 kareivių) ant mažne mylios ilgio fronto. Mūšiai pasiekė savo čiuokuro 28 d. gruodžio, kuomet rusai 14 kartų užatakavo ir tris kartus ivykio pašėliausi rankų mūšiai.

Nors apie Czernowitzo likimą kol kas nieko tikro nežinoma, tečiaus iš viso ko atrodo rusus valdant Bukovinos sostinę. Telegramos iš Petrogrado tvirtina, jog Austrai apieidė Czernowitz po žiauriomis rusų atakomis. Vienos paskelbimai sako Austrų armija vien miesto dalį mėlėdė rusams.

Czernowitz guli gilioje pakalnėje. Jis pats neturi didelių strategikos vertės, išėmus vien jo gelzkelius. Jo puolimas turi daugiau politiška reikšmė nei kariška, kadangi rusų pasiekimas čionai padarytu didelę itaką ir Rumunija.

Rusų dideli nuostoliai Berlyno raportai tvirtina, jog kariauna stengianties iš paskutinųjų, kad persilaužti per Austrų linijas Galicijoje, bet jiems niekur tai nepasiekė, vien ką apturėjo didellus nuostolius.

Lakūnė kova Serbijoje. Paryžius 5 d. sausio. Taktiniškai orlaiviai bombardavo Ghevgheli, Serbijoje, padėme Graikijos pasienyje ir padarė daug blėdies vokiečių orlaivių stotyje.

Teutonai neprakišė. Vienna raportuoja, jog po ilgos artilerijų šaudynės rusai vėl užatakavo Galicijos ir Bukovinos frontuose, bet niekur neišstengė perlauzti Austrų eilės. Austrų-Vengrų kariaunos ir rytų Galicijoje, ir Bukovinos pasienyje išėjo pergalėtojoms. Visas rusų pašėliaus atakos buvę priverstos nutilti su didžiausiais jiems nuostoliais. Kroatų ir Vengrų regimentai naršai atlaikė sunkiausiose aplinkybėse. Rusų atakos nuėjo į priekį pas tilta Toozienk'e ir Juslovico apskrityje. Či ba šakrartyje nekurię rusų batalijonai išėjo rušiu su 1.000 kareiviai, sugrįžo, pagal jų pačių raportus, tik po 190.

Bulgarai naikina kaimus Graikijos pasienyje. Oficialūs telegrama Paryžiuos praneša, jog nekurię Bulgarijos pulkai plečia ir naikina kaimus Graikijos pasienyje.

Ii Londono „Times“ atėjo žinia, Balkanu, būk Bulgarijos ministeris Atenuose turėjęs ką konferenciją su

Graikijos karaliu Konstantinu. Ministeris davė karalini užtikrinimą apie Bulgarijos karaliaus Ferdinando prieteliškus pasiryžimus — pagodoti Graikijos neutraliteta. Jeigu Bulgarijai ir perengtų Graikijos rubežiu, tai vien su savo taktininkais ir tai vien tik išvijimui priešė iš Salonikų.

Teutonai traukėsi ant Salonikų. Londonas, 6 d. sausio. Iš Amsterdamo čia telegrafuojama, jog austrų armijos generolas von Mackensen, kuris persimušė per Serbiją nuo Dunojaus iki Graikijos rubežiaus, gavęs isakymą toujaus traukti ant Salonikų. Graikijos užpludimui, sakoma, vokiečiai sutraukė mažiausia 400.000 kareivių ant Gevgheli — Doiran fronto, netoli Serbijos — Graikijos rubežiaus. Sprendžiama, jog ta armija nieko neveiks lig šiol todėl, kad laukė atgabenant sunkiųjų kanočių, atsakančių atsipyrimui prieš Prancūzų — Anglų artilerija.

Savo artilerijos partraukimui vokiečiams priešėjo atitaisyti Nis — Salonikų gelzkelio dalį. Pirmutinė vieta, iš kurios vokiečiai rengiasi užpulti savo priešus tai Kilindir — i pietus nuo šiaurinio Graikijos rubežiaus. Tą vietą taktininkai buvo stipriai apdrūtinę.

Generolas Eduard'as de Castelneau prancūzų armijų štabo viršaitis, atvykęs i Salonikus pasitarti karės reikalais su prancūzų komendantų generolu Sarail, ir žemlapis, parodantis Salonikų padėjimą.

Italai paėmė teritorijų juose frontuose. Rymas 5 d. sausio. Italikata buuras paskelbė, jog italų kariauna po trumpai i

transėjū eili ant kalno Sperane šonų. Montfalcone kariaunos dalis, išėjus iš savo apkasų užėmė patogesnes pozicijas.

Didelis laivas paskendo, 391 žmogus zuvo. Gruodžio 30 d. Aigipto pakrastyje, netoli miesto Aleksandria, Vidurzemio juroje paskendo didelis Britanijos Peninsular and Oriental kompanijos garlaivis „Persia“ gabenantis 550 žmonių. Išsigelbėjo tik 158; tad zuvo 391. Iš tų buvo 59 keleiviai, o kiti laivo tarnyba. Vienas Amerikiečių taipgi paskendęs.

Nuo ko „Persia“ paskendo, tuo tarpu tikros žinios nėra. Daugelis tvirtina, jog pataikęs ant plūduriuojančios minos, kiti mena, jog koks nors submarinas paplaidiņes. Žinia vien tai, jog be jokio perserģėjimo laivas autorpeduota ir penkis minutes paskendo. Tarp žuvusių keleivių esąs Robert N. McNeely, naujai paskirtas Sav. Valstijų konsulis, Adene, Arabijoje, kur ir keliauo tą vietą užimti. Dėl šito prietikio prezidentas Wilsonas paskelbino iš savo požiūrinų vakacijų Hot Springs'e, Va. Washingtonan ir turbūt rengs paują notą, jeit tik susekė kaltininkus.

Su laivu „Persia“ nuskeno už apie 4 milijonus dol. brangių akmenų, vieno Azijos Indijos turliouo Maharajah. Jis kelis syk lankėsi Amerikoje. Žinova tvirtina, ji turint įvairių brangakmenių, kuriuos neapsakytai mėgėtas, už 40 milijonų dol.

Italai sumušti Tripolio pakrastyje. Berlyne patirta, jog kuomet Turkijos Sultonas apsaugė šventąją karę prieš krikščionius, visi Tripolio mahometonai sukilo. Jie užklupo italus pas ežerą Volcano ir apgalėjo juos, paimdami didelę kiekybę ginklų ir amunicijos. Paskui jie sumušė italus Ghadames'e. Šiuo tarpu italai telaike savo rankose miestą Tripoli ir šiaurą žemės sklypą jurių pakrastyje, kuris apsaugotas kariškų laivų kanočėmis.

300 kaimų sunaikinta Albanijoje. Austrijos pabėgėliai iš Durazzo pasakoja, jog graikai sunaikinę Albanijoje 275 kaimų bei miestelių, o Serbai 25. Jų ventovytos gi išvaikė.

Vokietijos exporto vaizba žuvas. Užsienių biuro raportas Londone paskelbė, jog Vokietijos išgabenimo prekyba visiškai žlugus dėlėi prekinėjų laivų blokadoms. Ingabenimas gi (importas) reikalingiausių maisto ir aprėdalo daiktų ir gi taip sumažėjo Vokietijoje, jog tos prekes parduodama neapsakytai augštomis kainomis, taip sakant — „didžiausio bado kainomis“. Tos bado žasties dėlėi visoj Vokietijoje verda žmonių neužgėdėnimai ir atviri maistai.



GEN. DE CASTELNAU AND MAP OF SITUATION AT SALONIKI

# 1915 metai.

Didėji Karė, prasiėsusis 17 mėnesių su 1915 m. pabaiga, kore užėmėdino visus kitus tu metų nusidavimus.

1915 metai ypač daug nelaimių pažymėjo Taktininkams—Rusijai stumta visa Lenkija ir Lietuva su danguliu didžiųjų tvirtovių. Anglijos ir Prancijos Dardanaluose ypatinai daug kareivių ir kariškų laivų žuvo. Mesopotamijoje Turkai sumušė Anglus, Balkanuose Teutonams su Bulgaru pagalba lengvai pasisekė pamušti visa Serbija—sujungtoji anų kariūmenė bešvydama Serbų ir aniams paderiančių Anglų ir Prancūzų kariūmenė atsidūrė netoli Viduržemio jūros (ties Salonikos miestu). Vienok Taktininkai nei pamišėlia apie sataika, vis dar yra pasiryžę gali galė pergalėti Teutonus. Vokietijos kancleris Bethmann Hollweg 9 d. gruodžio 1915 m. savo kalboje ir Reichstago narius apskelbė, juog Vokietija pasirengusi yra kalbėti apie sataika, jei Taktininkų valdybos nori užbaigti kraujo praliejimą. Bet ant tokio Vokietijos kanclerio prakalbinimo Anglijos ir Prancijos premjierai atsakė savo parlamentuose, juog Taktininkai tik tada manys apie sataika, kaip bus sunaikinta Prūsų militarizmo galybė. Paskutinėse 1915 m. dienose Vokiečių šalininkai laikraščiai išnaujo paskelbė, kad Vokietija pasirengusi taikintis dar ant geresnių sąlygų, beje už pusketvirtą milijono dolerių atlyginimo Teutonai atiduotų Prancijos ir Belgijos užimtąsias žemes, iš Rusijai atimtų žemių sudarytų neprigulmingos Lenkijos karaliją po valdžia karaliaus iš vuokiškos karališkos giminės.

1915 m. buvo didžiausio vargo metais visose šalyse kur susirėmė abi kariaujančios šalys. Pačios besikaujančios viešpatijos užsidėjo didžiausios skolos našta, apdengimui karės iškaščiui. Anglija papildino savo skola 11 milijonų dolerių, Vokietija jūr išleido ant karės 10 milijonų dolerių paskola. Prancūzų parlamento atstovs prispažino laike debatų, juog karės nutoliai paridindę Europos viešpatijų skolas 150 milijonų frankų (30.000.000.000 dolerių). Kareivių žuvusių tikro skaitliu pas nežinoma, bet žinovai tvirtina, juog nuo karės pradžios visos kariaujančios viešpatijos palydėjo 8.770.810 kareivių žu-muštais, sužeistais ir nelaisvėn paimtais, iš to skaitiliaus 2.228.300 persiskyrė su šiuom pasauliu. Čia anaipol nepriskaityta šimtai tūkstančių žuvusių lietuvių, lenkų, armenų, serbų ir kitų tautų žmonių, kurių šalis ištiko karės ryškė.

Amerikos žmones labiausiai sujūdino žinia apie Vokiečių poyandininių laivų paskandintą garlaivį Lusitanija (7 d. gegužės) netoli Airijos pakraščiu, kada žuvo 1200 žmonių, tarp tu daugelis ietekmingų amerikiečių.

Vokiečiai ir auų šalininkai keršydami už tai, kad iš Amerikos Taktininkai daug perka amunocijos, suorganizavo čia eilę šnipų visose Švientuose Valstijose, kurie daugelyje dirbtuvių subuntavojo darbininkus, iššaukdami straiakas, o kur to negalėjo, ten per savus agentus patėgė arba pasprogino dirbtuves ir nekuriuose vietose po kelis dešimtis darbininkų žuvo, gi Amerikos kapitalistas padaryta nuostolių ant kelių dešimčių milijonų dolerių. Amerikos slaptoji policija iškėbė aikštė, juog Austrijos ambasadorius Dumba (tenkas) ir du Vokiečių ambasados uredniknu turėjo sąryšius su riaušiu kėlikais ir anie buvo išvartiti iš Saviųjų Valstijų. Kelis ietekmingus Amerikos Vokiečius Šv. Valstijų valdžia pasedino kalėjimam už esulaužymą Šv. Valstijų neutralitetu.

## Karės bėgis už Atlantiko.

Pirmuose metu mėnesuose karės operacijos nei rytų nei vakarų frontuose nepadare didelių pasekmų. Sausyje Prancūzų—Anglų armijos mėgino tris syk persilausti per teutonų eiles Prancijos žemėse, bet nedaug laimėjo. Vokiečių nevykę smelkimasis link Varšavos ir Austrų sumušimas Galicijoje davė mažą perevarą Taktininkams.

Vasario mėnėsis buvo pasekmingsnis Teutonams. Vokiečiai varėsi pirmyn visu frontu tarp Vėselos ir Nemuno ir tuo būdu septynis mėnesius vėliau po didelių mušų Vokietijos teritorija praktiškai palikuosuta nuo rusų kariūmenės. Tačiau vakaruose pasiliko be atmainų.

Su Kovo mėnėsiu karės bėgyje ivyko netikėta per-varta. Militarinio veiklumo teatras persinėšė Dardanaluosna. Trečiū mėnesio savaitė Rymas, Atenai, Sofia ir Bucharostas buvo didelio politikinio judėjimo centrai.

Kovo 22 d. rusai užėmė vieną drūbiausią pasaulyje tvirtovių Przemysl, Galicijoj. Taktininkai taja pergale įgė t ūmai itaką visose neutralėse sostinėse. Taktininkų laivynu nelaimės Dardanaluose ir tų patį mėnesį britu laimėjimai Neuve Chapelle, po kruvinų mušų.

Balandyje Prancūzai varo drūtą ofensyvę prieš Vokiečių pozicijas tarp upių Meuse ir Maselle—garsi St. Mihiel kova paklojosi abi pus daubėse kareivių be didelių laimė-jimų nei vieniems nei kitiems.

Aprē mėnesio viduri Zeppelinai bombarduoja Anglijos pakraštinius miestelius, bet didelių jėlių nepadaro. Jgi be pasekmų apie tų jau laiką Anglija mėgina užbliu-kuot vokiečių povandeninius laivus savo pakraščiuose. Paskuinėse mėnesio dienose Teutonai pradėda naują užpuolančią kampaniją prieš taktininkus Belgijoj, nuve-ant pastaruosius už Ypres'o upes su dideliais gvybės nuostoliais vieniems ir kitiems.

Gegužyje Vokiečiai pasiūnėda savo geriausius kareiv-

čius spaudžiamų Austrų pagelbon. Už dvejujų savaidių jie atsima iš rusų Przemyslį; caro armijos sumuštos ir stumiamos atgal. Rusija nukentėjo didžiausią karėjė smugi. Teutonų pusėje išklija naujas karžygis, von Mackensen, Austrijos kariūmenės komandantas. Gegužės pabaigoje Italija stoją karėn prieš Austru—Vengriją teutonų pusėje. Šita aplinkybė daro sujudimą Balkanų po litikoje. Graikija nebežino kurion pusei krypti, o kitos Balkan viešpatijos taigri svyruoja, neišdrįsdamos nei vienai nei kitai kariaujančių pusių eiti pagelbon. Vakarūs karė stebėtinai apimsta. Taktininkai laikosi savo apkausose viso pasaulio nuostebai. Iki 15 d. birželio taktininkai nepadare jokios pažangos. Tuo tarpu Teutonai gyrsė pasekmingomis kovomis visuose frontuose. Netikėtas turkų pasipriešinimas didėi nustebino pasauli.

Rusija nepajėgia sutvirtinti savo suomuos ir nuapuol-lesios dvasia kariaunos, kad apgynus Lwova (Lembergą). Šiam puolus, teutonų vyriausia doma atkreipta ant Varšavos, kurią Vokiečiai galutinai užima 6 d. rugpiūčio. Po tam eina didelės atmainos rytų fronte, Lietuvoj.

Vokiečiai užkariauja Kauką, pagaliaus Vilnių—Lietu-vo sostinę—6 d. rugsejio. Bet rusai mažne tuo pat laiku išlošia eilį batalijų prieš Austrus ir paima šių 40.000 žo-laisėvėn. Rusijos armija ištrūksta iš užtaisytų jai teuto-nų kilpų. Teutonų smelkimasis gilyn į Rusijos žemes su-laikytaš.

Vakaruose taktininkai vėl pradėda stiprią ofensyvę. Prancūzai aimaningai stengiasi perlausti vokiečių eiles. Po trijų savaidių nepersotjančios armotų šaudynės, 25 d. rugsejio Prancūzai išėjo iš savo apkaus ir puolėsi ant pirmutininių Vokiečių linijų. Beveik 20.000 vokiečių karės belaisvių paimta ir aiti šimtas lauko kaulonių. Tačiau nepiversta užleisti teritorijų didelių plotų. Artois'ė taktininkams nepavyko persilausti per Vokiečių kariaunos rindas, vien įgijo svarbesnes pakraštyj pozicijas. Po šitų trumpų taktininkams pasisekimų pasidarė netikėta politi-kinė dalykuose pervarta Balkanuose. Antru atveju Graikijos karalius parodo taktininkams savo neprielan-kumą. Pavasaryje jis nedaleido Venizelos'ui, savo pre-mieriui, taktininkų priedeliui, pasiūsti kariuonę Dardan-luvs. Kuomet taktininkų pasisekimas originalu nuo Grai-

kijos pastojimo kelio Bulgarijai, karalius Konstantinas atsaakė savo pagelba.

Bulgarija aprėškė savo pasiryžimą prisidėti prie te-utonų ir jų padėjėjų. Pastariejie pradėjo kampaniją neva tai Turkijos apgynimui. 10 d. spalį vokiečiai perėna Dunojoj ir atumiasi pirmyn prieš pašalčius Serbų kon-tratakas. Prancija, Aoglija ir Italija apskelbia karę Bul-garijai. Susyk visas kariško judėjimo centras persimeta į Balkanus.

Lapkrietyje praktiškai pasibaigė, ir seniai laukiama tal-kininkų ofensyve vakaruose, ir teutonų pirmyn žengimas rytuose.

Taktininkams nepasisekė perlausti atkaklias vokiečių linijas ir tik mažus laimėjimus įgijo Samanijoj ir Artois'ė svarbiame jurių pakraštyje. Iki mėnesio vidurio kariš-ko operacijos Rusijoj beveik visai apirimo, Vokiečiams nepasisekė atiekti savo tikslą.

Tuo pat laiku Vokiečiai darė pažangą Balkanuose. Su visu smarkumu teutonai ir bulgarai ėmė griaintis į Serbi-ją. 27 d. spalį užplėdancios armijos susivienija kariš-ko (Serbijos) šiaurryčiuose ir 1 d. spalį puola ant Kraguye-vatz, svarbiausio serbų arsenalo. 6 tų d. lapkričio bul-garai jau užėmė Niš'ą. — Serbijos laikinė sostinė ir gelž-kelečio centras. Sulig 19 d. lapkričio teutonai ir bulgarai turėjo užėmė Serbijos vieną penktadalį. Mėnesiui baig-tianties Vokietija aprėškė, jog visa Serbija užkariauta.

Didžiausi Gruodžio mėnesio nuotikiai, tai nepasiseki-mas Britanijos užpuolančios kampanijos Mesopotamijoj ir atsitraukimas taktininkų iš Savia įlkanos ir Anzac, Dardanėlų srityje. Anglų—Prancūzų kariaunos galuti-nai atsitraukia iš Serbijos teritorijų apie puse gruodžio, paliekant ataką ant savo Salonikų linijos —kur centralės viešpatybės, menama, pradės sekanti savo plūdimą.

## Meksiko.

Perėitą metų Meksikos maištai privertė Šv. Valstijų dabartinė valdžią pasiūsti jos parubežiu, Vera Cruz Amė-rikos karės laivus. 19 d. spalį Šv. Valstijos ir tris Ple-tinės Amerikos republikos — Argentina, Brazilija ir Čili- pripažėjo revoliucionierių vadą Carranzą Meksikos prezi-dentu, bet šalies padėjimas nei kiek neatimaine, nebent blogan.

# Dovanos!

Kas mums prisiųs \$2 prenumeratos už

Ž V A I G Ž D E

pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygu.

Jei prie tu 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai gaus Dovanų netik už 1 dolerį knygu, bet ir Ra-zančių iš brangių akmenų su pauksuotu kryželiu ir škapilierių medalieliu.

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygu:

- ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 18-AMĖ SIMTMETYJE. Istoriska apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. 2.50
- ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 162 pusl. 75
- FABIOLE ARBA BAŽNYCIA KATAKUMROSE. Kardinoalo Wisemano. Vertė Vytautas. 354 pusl. 1.00
- KOVA TIES ŽALGIRIAIS. Istoriska drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. Pietaris) 25
- NE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičiū Julė. 206 pusl. 1.00
- PRADŽIA IR ISSIPLĖTIMAS KATALIKU TIKEJIMO. Parašė Vyskupas M. Va-lančius. 235 pusl. 1.00
- PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lituviškai vertė Idlagas. 79 pusl. 25
- PATRIMPO LAISKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. 60
- SOCIJALISTAI. KAS JI? IS KUR ATDIRADO? KO NORI? Parašė kun. A. Civrinskas. 124 pusl. 10
- STEPONAIČIO RASTAI. Pilsnas pomirtinis vlonies raštų (eilėms ir proza) iš-lidimas. 121 pusl. 1.00
- SODZIONIJ TEOLOJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje knygoje išdestytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 385 pusl. 1.00
- VAICAICIO EILS. Su velionio plašia bijografija ir paveikalu. 157 pusl. 75

Kurie užsirašys ant 2 metų ir dādės 25 centus, gaus dovanu puikią knygu

## Gyvenimai Šventųjų Kiekvienai Metų Dienai SU PAVEIKSLAIS

arba Daktaro Pietario Istoriską Romaną Algimantas ARBA LIETUVIAI XIII SIMTMETYJE.

Siunčiant pinigus adresuokite:

# A. Milukas & Co.

3654 RICMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

## SKUBINKITES UZSISAKYTI METRAŠTĮ (KALENDURIJ) 1916 m.

L. R. K. Spaudos Draugija išleido didelį 460 puslapių, gražių apie 150 fotografijų papuoštą Metrašti. Jame rasi aprašymą didžiausių Amerikos Susivienijimų, lietuvių parapijų, istaigų; rasi išsimtas iš astronomijos, geografijos, statistikos; rasi fotografijas susivienijimu, draugijų, pavienių žmonių teipgi bažnyčių.

Toks Metraštis bus papuošimu knyguonu, gražių atminimu kiekvienam žmogui.

Tokio gražaus Kalendoriaus dar neturėjome nei Lietuvoje nei čia — Amerike.

Jau turime užsakytą 3.000 ekzempliarių Metraš-šio. Kaina vieno ekzem-pliariaus 75 c. Imant ne ma-žiau kaip 10 ekz., kiekvienas atsieina po 60 c.

Pinigus galima siųsti čekiais, ar money orderiais, arba parašyti laiške, kad ate-siųstų su sudėtu mokėsciu.

Adreasas orderiams: Rev. V. Kulikanskas, 1631 W. North Ave., Chicago, Ill.

## Rekalingi Vargonininkai.

trijose lietuviškuose parapijose, kurie turi palludijimus nuo savo klebonno, kurį apieido ar apieis. Reikalau-jama yra juog suprastų baž-nytine muziką ir vedimą chorą. Apie į įvykas meldžiu kreipti ypatingai per laišką prie

prof. S. Rakauskas 94 Clinton ave.

Mas peth, L. I. N. Y. Prigulinti prieš vargoninkų sąjunga la neatšleptia.

Dėlei Carranzos paskyrimo, Rooseveltas Metropolitan'e Sausio mėn. aštriai papeikė Wilsono politiką sulig Mexikos, Pasakjo, Suv. Valstijų administracija su daug menkesniais išteisinimais atsisakus pripažinti Huerta, dabar pripažino Carranza. Jei Huertos pasakėjai darė Amerikos piliiečius kraudą, tai Carranzos dar didesnę. Carranzos pasekėjai pridūrė įvairių išvairių niuansų, ant amerikiečių ir jų vėlavos. Per du metus Villa, administracijos (Suv. Valstijų) mylėtinas ir jo kariuona buvo apripinami iš Suv. Valstijų amunicija ir ginklais. Apie septynias dešimtis metų tapo Villitu ir kitų banditų užmušta ar sužeista ant Amerikos rubežiaus. Administracija nieko nedarė nubaudimui už savo žuvusių kareivius. Vien pasuntė vyriausią Suv. Valstijų armijos štabą padaryti sandarą su Villa — banditų ir žmogžudžių vadu — kuomi tas vadas apsiėmė nežudyti daugiau amerikiečių ant Amerikos teritorijos. Prižadams tečiau nedalykta. Nuo tos sutarties dauguma piktadėjų paėmė ir dabar prezidentas Wilsonas atsigrįžo prieš Villa, Carranzos interese, kito Mexikos bandito, kurio šalininkai taipgi žudė amerikiečius. Tokia politika, sako ex prezidentas Rooseveltas — negalima kitaip pavadinoti kaip „biauria“ — bailių politika.

Apie Carranzos bei Villos kraugeringus persekiojimus Mexikos katalikų kunigų ir vienuolių Rooseveltas neskyriė rašė vyriausioje Amerikos laikraščiuose, nupeikdamas Wilsono valdžią, kuri nieko nedarė, kad toms barbariškoms padėti galą. Jis taipgi nupeikė dabartinio prezidento administracijos netaktą atsiėmė ir Europos kariaujančias viespatijas.

Hayti respublikoj pereiė kovo mėnesį revoliucijonieriai numetė nuo valdžios generolą Vilbrum Nam'a, o išrinko jo vieton prezidentu Davilmar'a Theodora. Liepos mėnesiu baigiantis kilo nauja revoliucija Hayti'e ir generolas Sam tapo užmuštas. Suv. Valstijos tuomet pasisuntė savo karės laivą skraiduoti Washington'a sustabdinti tenykštes peštynes. Rugšėjo 16 d. padaryta sutartis tarp Suv. Valstijų ir Hayti, kuriai turėta pirmosios paima kontrolė Hayti respublikos finansų ir policijos tvarkyme. Vėliaus vienok kilo vaidai tarpe Suv. Valstijų matrosų ir Hayti kareivių. Sausinėse žuvo 50 Haytiečių ir 2 Amerikoni.

**Meto nelaimės.**

Ryme 13 d. Sausio didis žemės drebėjimas, panašus ir septyni metai prieš tai atsitikusių Measinos katastrofa, vidurinėje Italijoje padarė baisų išgaisinimą ir 30.000 žmonių prazudė. Vasario 10 d. žemės drebėjimas su viesula padarė daugybę jeibių Samoa Amerikos salose, labiausia nukentėjo Manua sala. Birželio pabaigoje keli žemės drebėjimai pietinėj Kalifornijoj. Liepos 7 d. pragaištinga vėtra nušlavė per Illinois, Ohio ir Indiana valstijas, padarydama daugybę bėdies.

Liepos 14 d. Pietines Kynų provincijose potviniiai prazudė 80.000 žmonių. Kaikuriuos Cantono dalys buvo per dešimtį metų po vandeniu. Rugpiučio 3 d. bausis lietus apėmė miestelį Erie, Pensylvanijoj; 25 žmones prigėcė ir mižiniškos medžiagiškos jeibės padaryta. Rugg. 11 d. susikrėtė žemė Italijoj ir pradėjo veikti ugniakalniai (vulkanai) Vesuvius, Etna ir Stromboli.

Rugg. 14 d. tropiška vėtra Texas'o pakraštyje siautisui dvi dieni 200 žmonių prazudė ir savasių už milijonus suaukino.

Rugšėjo 29 viesulas žemesniojo Missisippi klonyje prazudė 800 žmonių gyvasių ir daugybę turtų. Sausio 6 d. New Yorke ugnis požemo gelžkelio 172 keileiviu apsvaigino nuo gazu. 21 d. Sausio eksplozija ant šarvuotio skraidulio karės laivo San Diego Vakarų Mexikos pakraštyje 6 Amerikos matrosus užmuše.

Kovo 2 d. eksplozija anglakasykloje Leyland'e W. Va. prazudė suviršom 100 darbininkų. Kovo 25 d. Honolulu ilankoje laike manevrų paskenndu Suv. Valstijų povandenius laivas F-4 su visais savo 21 kareivių.

Balandžio 3 d. Danijos garlaivis Prins Mauritz paskendo Virginio's pakraštyje; 59 žmones palydėjo gyvati.

Balandžio pabaigoje Panamoj, Colon'e ugnis sunaikino didelę miesto dalį, prazudė 11 žmonių ir sugadino už apie \$3.500.000 savasių.

Gegužės 22 d. Anglijoj atsiklio vieną aršiausių jos gelžkelių sistemoje nelaimių. Netol' Carlisle traukinių sudidume suviršom 150 pasažierių, kurių didžiama buvo kareiviai, tapo užmušta.

Didžiausia gi Amerikoje nelaimė įvyko 24 d. liepos Chicagoje, kuomet ekskursijos laivas Eastland to miesto uoste apsvirtė ir prigirdė 852 keileiviu. Tarp tų aukų buvo ir apie pora dešimčių lietuvių. New Yorke 22 d. rugšėjo įgrituo dalis požeminio kelio; septyni žmones mirtinai užvereta ir daugelis kitų sužeista. Panašus prietikis atsitarktojo tris dienas vėliau ant Broadway, kur užmušta viens žmogus ir keli sužeista.

Spalių 28 d. Užsėdė parapijieji vienuolių mokykla Peabody, Mass. Žuvo ugnyje dvidešimtie viena mergaitė. Lapkričio 6 d. didelis gaisras Brooklyno pabrkie palaidojo dvylika darbininkų, žuvo tame skaičiuje ir keli lietuvi.

Tarp įvairių meto nuotikių reikia paminėti Panama — Pacific parodos San Francisco mieste atidarymą Vasario mėnesyje. Gegužės 18 d. Prezidentas Wilsonas per-

žiūrinėjo Suv. Valstijų laivyną, kuris parodavo New Yorke vandenysė dešimti dienų.

Gegužės 24 d. Washington'e laikyta Pan—Amerikietiška finansinė konferencija aptarimui priemonių kad išplatintu geresnius biznio santykius tarpe Pietinės Centralės Amerikų ir Suv. Valstijų.

Liepos 14 d. Suv. Valstijų teismas išteisino milijonierių Harry K. Thaw, kuris keli metai atgal nušovė New Yorke savo rivalių milijonierių Stanford White'a.

Liepos 16 d. Amerikos karės laivai pirmą kartą per plaukė Panamos kanala, besirdami linkui San Francisco ir Ranamos parodos. 20 rugšėjo kanalas vėl tapo uždarytas iš priežasties jo krautvį įgriuviuom. Grudžio 11 d. Kynų prezidentas Yuan Si—Kai apėišaukė tos šalies imperatorių.

**Įžymesnių asmenų mirtys.**

Mirė Albany'es dieceizijos katalikų vyskupas J. M. A. Burke; Port Arturo apygenėjas (Japonų rusų karėje) Generolas Stoessel; Kovo mėnesyje mirė garsus Rusijos diplomatas Sergej Vitte, pingiuočius baronas Nathanas Rothshild'as; Gegužyje Rusijos didkunigalkėtis Konstantin—Konstantinovič, poeta. Liepos mėn. Buvė Mexikos prezidentas Porfirio Diaz. Chicago katalikų antvyskupas J. M. Quigley.

Rugpiutyje kardinolas Vanutelli, šventosios Kolegijos Ryme perdėtinas. Rugšėjo mėn. mirė Vengrijos katalikų Bažnyčios priėmatas, kardinolas Vaszary.

**Paskelbimas.**

**Pageidautinas palengvinimas.**

Kiekvienas ligonis geidžia palengvinimo savo skaudėjimui. Pilvo ir žarnų skauduliuose, kentėjimaj paprastai dideli ir reikalaujama ūma pagelba, kokią gali suteikti Trinerio Amerikoniškas Elixiras iš Kartaus Vyno. Tasutaisyimas ūmai sušildo žarnas ir priverčia jas veikti. Jis pašalina visokią nuodingą medžiagą iš vidurių; pagerina virškinimą, išvalo žarnas, užlaiko kraują švariai. Tai gyduolė neturi jokių kenksmingų priemasių. Tikrai gyvena ir sveika. Ji sukelia valgio norą, pašalina užkietėjimą, žarnų skausmus, traukymą ir nerviškumą. Patartina ypač išbaluosioms ir ligotum moterim. Kaina \$1.00. Aptiekose. Joseph Triner, Išdirbėjas, 1333 — 1339 So. Ashland ave., Chicago, Ill.

Sustengė raumens ir nariai reikalauja Trinerio linimento. Trink su juom gerai ir paeckmės tavę nusteibis. Salytyje trink krūtine ir spranda, neuralgijoj ir reumate skaudamas dalis. Kaina 25c. ir 50c. per paštą 35c. ir 60c.

**Prenumeratoriams.**

Meldžiami, pasiekibinkite atnaujinti prenumeratą už „Zvaigždę“ nes po naujų metų būsime priversti sustabdinti laikraštį tiems, kurie neatsimokės.

Nievens mūs gerb. skaitytojū per laiškus išreiškia mums savo dėkingumą už suteikimą daug įdomių žinių. Si metą „Zvaigždę“ stengsimės dar labiau pajairinti, ypač pašvedams daugiau vietos darbo skyrim. Tad patarime nesivėluoti su užsisiakymu „Zvaigždės“, nes dabar užsimokant dar galima gauti ir gražią dovaną — brangų rašančių, kurie kiekvienam katalikui yra reikalingas ir pageidaujamas taipgi knygu.

**NEBO**  
CIGARETTES  
CORK TIP  
10 for 5c.

Parduoda visi krautvinnikai  
Kodėl nerukyt geriausias  
Geriausi iš visų kitų  
**Gryni, Skani užganėdinanti**

Kiti išimtinal juos ruko  
"Shebittini Geri"

**Piniginis Kuponas Kiekvienam Baksiuky. TAUPYK JUOS.**  
Naudingos ir brangios Dovanos už  
**Nebo kuponus ir baksiukų viršukus**  
Nebo baksir'ko viršukai verti kiekvienas pusę cento pinigais arba gauk už juos puikią dovaną.

Reikalikite dovanų Katalogo.  
NEBO DEPARTMENT  
65 First Street, Jersey City, N. J.  
P. Luedell Co., Inc., New York City, -Est. 1760.

Brilliant Diamond setting, in case, 700 coupons.  
Handed Bag, 50¢ value, background of white crystal beads, interspersed with gold, silver, green, red, ruby and purple crystals and hand fringe; at bottom, gilt frame and chain. 250 coupons.  
Fountain Pen, complete of knife, fork and spoon, with a pen blade and co. screw. 200 coupons.

Lady's Open-face Watch 7 jewel movement gold dial; in 20-year gold lined guaranteed case, with genuine cut diamond in back of case. 100 coupons.

**Geriausias budas susildyti šalta kambari.**

Tau nereikia šalt kad net dautys barškėtų nuo šalio. Šaltais rytais, jei turi REZ-NOR GAZU ŠILDOMA PE-CIU savo kambaryje.

Visada gatavas naudėjimui naktį ir diena. Jis duoda šilumą kaip tik uždegę gaza. Saugus, tyras ir parankus.

Gazu šildomasai pečius gali būt naudojamas miegruime ir pernešamas į kitos kambarius, kur yra gazo įtaisymai. Tai perkėlimo ypatybė reiškia parankumą ir ekonomiją.

**Vario Reflektorius gazu šildomas pecius.**  
Lengvos išlygos apmokejimui. \$2.85 iki \$10.85.

Čia adresai mūsų distriktų krautvijų:  
**The United Gas Improvement Company**  
Broad & Arch Streets  
1706 North Broad Street  
2309-11 North Front Street  
135-37 South 22nd Street  
Broad and Tasker Streets  
4419 Frankford Avenue  
Germantown & Maplewood Aves.  
4226 Main Street Myrtlekn

Jei ateisi i by kuri tų krautvijų, mes parodysime kaip lengvai tas šildomasai pečius veikia, ar atsiėsimė žmogų, i namus, pakeikalus.

**Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje**

— Yra —  
Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybė!

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios organizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. Bet gal dar patys, gerbiamas skaitytoju, apie šią organizaciją nesigirdėjęs, o jei ir girdėjęs, tai gal nepamąstė, kas ji yra ir delko patis nepirrašė?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:

- 1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines \$150.00, \$250.00, \$500.00, \$750.00, \$1000.00.
  - 2) Moka pagelbas nariams—ligoniams kas savaitė po \$3.50, \$7.00, \$10.50, \$14.00.
  - 3) Selpia neigalinčius narius ir našliuotus.
  - 4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dainas nariams velti (dovanai).
  - 5) Platina dorbę, suteikiant patarimus ir nurodymus tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
  - 6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigais ir moraliskai visokias lietuvių kultūriskas įstaigas.
- Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokėjimo lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreiptis į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po Ameriką, kur tik lietuvių apsigyvenę, arba tiesiai į Centro Raštinką šiuo adresu:

J. S. VASILAUSKAS  
112 North Greene Street Baltimore,

## Amerikos Naujienos.

Republikonų partija Senate ima nagan prezidentą Wilsoną už Meksikos politikas bet varkes ir spiria jį pasiaukinti. Labiausia jie priešina prezidento paskyrimui naujo Suv. Valst. ambasadorius Meksikon. Pata prezidentas neseniai išsitarė Kongrese, jog Meksike nėra jokios valdžios. Remdamiesi ar tais Wilsono žodžiais republikonai klausia pirmiausia, ar dabar yra Meksike valdžia ir jei yra, tai kur jinai, kodėl ir kokius darė Suv. Valstijom lūdinėjimus, kad jį saugos pašalinę, gyvenančių Meksike, teises, kad nepersekios žmonių už tikybinius išitikinimus — (katalikų, kaip lig šiol, kad persekioja nedoriausiais būdais Carranza) ir tt. Priešingai, jei Meksike nėra atskančios valdžios, tai Suv. Valstijos negali ten siųsti savo ambasadoriaus.

Straikai trijuose pabikuose — bene vokiečių sukelti. — Pittsburgh, Pa. Patirta iš didelių slaptingų puolijos žinių saltnių, jog straikai trijose dirbtuvėse: Republican Iron and Steel Co. Youngstown'e. O.; United States Cast Iron Pipe and Foundry Co. Scottsdale, ir Standard Steel Car Co., New Castle — visos plieno ar geležies dirbtuvės — esą sukurstyti tautonų agentu. Mat tose dirbtuvėse gaminama talkininkam karo amunicija.

Republican Iron and Steel Co. pabrėžia straikuoja 6200 darbininkų, Scottsdale — 103, ir Standard Steel Car Co. — 300 darbininkų. Kiekvienam pabrėžia straikai pradėjo patį darbininkai. Tarp jų kaip tik vokiečių ir austrų daugiausia esama. Tad pažvelgimai ne be pamato.

Villa darbuojas. El Paso, Tex. 5 d. sausio. Meksikos banditų vadas Francisco Villa ir jo generolai Jose Rodriguez, Cencelos ir Hernandez, su 500 kareivių smūtelė San Buena Ventura Valley'e. Kitos telegramos iš Meksikos tvirtina, jog netoli Guzman susirėpė apie keli šimtai Villos raitelių. Carranza greituoja čia atsietęs savo kariuonę. Guzman stovi per 57 mylias nuo El Paso.

Daugelis pasažierių per plauką išnešė savo gyvastį. Trenton, N. J. 5 d. sausio. Ant Pensilvanijos geležkelio, New Yorko divizijos įdėjimas kelias valandas buvo praktiškai sustabdytas dėl didelio prietikio Lawrence stotyje. Tušias prekių traukinys nūško nuo bėgių ir užvirto ant kitų bėgių. Tuo tarpu visu amarkumu atbėgo expresas iš Chicagos ir tiesioj istrigo į prekinį, sutrupindamas savo garvežį ir mirtinai apdegindamas savo pekūrį. Toje nelaimėje būtu ne vienas pasažierius palydėjęs savo gyvastį, tik prekinio traukinio keleiviai, pamatę atbėgantį tiesok ant jų expresą, spėjo išskoti iš vagonų.

Lervuoti du vyru inėjo išv. Lukošiaus Chicagoje ligonbutį trečia valanda po pietų, kada visos ligintojos, kurių buvo 35 ir darbininkai stovėjo eilėje, laukdami savo mėnesinėse mokeskiais. Vienas jų liend iškelti eilėje stovintiems rankas į viršų, priešingas busias; peršautu, nes tuoj rankoje revolverį, antras priėjęs prie kasieriaus, parodė revolverį ir liepė atiduoti dėželę su pinigais, kurių buvo pusketvirtu tūkstančiu dol. Nelaukdamas, kol ana paduos, patversė dėželę su pinigais ir abudu išbėgo laukant sėdosi laukianti jų automobilį ir dingo. Lig šiol jų, da ne surado.

Gallipolė, O. 5 d. sausio. Čia atėjo žinia, jog šianakt su paskendusiu ant Ohio upės, netoli Parkersburg, W. Va. garlaivio „Kanawha“ prigirė 20 žmonių. Viso buvo laike nelaimė 60 žmonių ant laivo. Kol kas tik apie 15 išsigelbėjusių suziņota.

Philadelphijoj su šia savaitė miesto galvos — majo ro vietą užėmė Smith'as, republikonas.

### Žinutės iš karės.

Pekinas, Kynai, sausio 2 d. Yuan Si-Kai, buvęs lig šiol Kynų respublikos prezidentu, su naujuoju metu užėmė tos šalies imperatoriaus sostą.

Berlynas 2 d. sausio. Iš Stockholmo čia pranešama, jog iš Petrogrado pallepta išsikraustyti visiem žydnam, nuo karės pabėgėliam.

Vienas žymesnių vokiečių Gustav C. Roeder, kuris yra prezidentu elektrikos kompanijos, apšviečiančios beveik visą Europą, kalba, jog vokiečiai troškė karės pabaigimo kagrežčiausia, bet jaigu kitos viespatystės ant mesutika, tai gali vesti tą karę per metus, nes turi užtikinti ginklų, žmonių ir maisto aniems.

3 d. sausio New Yorko dokuose explodavo Norvegiškas laivas Aztec; jis gryžo iš New Yorka, nuvežęs iš Franciją 2.500 tonų gasolino ir kitokios exploduojančios medžiagos reikalings karėje. Menama, juog tai vokiečių darbas. Žuva tapoši 11 darbininkų.

Pereita savaitę tapo nuekandyti du dideli ir nauji laivai „Persija“ ir „Glengyle“. Abudu laivai buvo su-

graskyti Viduržemio jūrase; nežinia keno povandeniniai laivai tame pasitaravo.

Laivas „Glengyle“ buvo suvisu naujas ir gabeno \$1.120.000 vertes prekių iš Shanghai. Kynų, i Glasgow, Anglijoje. Iš 120 pasažierių, kurie juoni plaukė, žuvo 3 Anglai ir 7 Kyniečiai.

Japonai teposgi išėjo karėn. Išsiuntė savo tris kariskus laivus prie Suezo kanalo, idant apsaugoti savo prekių laivus nuo Vokiečių ir Austrijokų. Pereita mėnesi Vokiečiai su Australais nuskaudino du jų laivus, už ką jie labai įpyko.

Vokiečių Kaizeris vis da serga. Daryta jam operacija gerklei. Daktarai idėjo jam sidabrinę gerkle, kad galėtu šį-tą nuryti.

Lyons, Francija 5 d. sausio. Artilerijos sode, netikėta bombos expliozija užmušė aštuonis kareivius ir vieną civilį, prie to 19 kareivių ir vieną civilį sunkiai sužeidė.

Londonas, sulig premiero naujo biliaus paduoto dabar Britonijos parlamentu apsarvatti, visi nevedė ar našliai bevalčiai vyrai nuo 18 iki 41 metų amžiaus turės priverstinai stoti kariūmenėn. Airija nuo tos tiesos paliosuota.

### Iš musu naujokyniu Amerikoje.

#### EASTON, PA.

Šio miesto lietuviai mažai tesorūpina Lietuvos vargais, negirdėt, kad darbuotai rinkimu ankų nukentėjusiems mus broliams — eserim, karės išnaikintoje tėvynėje.

Parapijos reikaluos pereita metų buvo sumanyta pradėti statyt kokią bažnytelę, tačiau ir šitame dalyke atsirado menko supratimo asmenų, kurie tą sumanymą surdė, atšaldė net tokius žmones, kurie buvo karštais rėmėjais parapijos ir bažnyčios reikalų. Ačiū tokiems trumparegiams, Eastono lietuviai priversti klausytis prie svetimtaučių su dvasiškais reikalais, kadangi katalikas žmogus negali apsieiti be bažnyčios. Dabar vėl girėt rūgėjimui, kad lietuviškos bažnyčios įėjimui nieko nedaro. Bet kagi galima daryt be pinigų? o tu pinigų kaip tik trūksta, nes jų nieks nenori duoti. M. S.—la.

#### SHENANDOAH, PA.

Pereita savaitę čia pasimirė Antanas Kudina. Mirė staug, besiedamas į darbą. Paliko našlę su mažais vaikubiais. Šermenys buvo didelės. Pamokslą labai gražų pasakė naujai išvestas kun. Cesna. Visi dalyvavusieji šermenyse labai apgalvestavo, kad nepribuvo didė mylimas velionio giminė kun. A. Milukas. Gauta žinia, kad ne nuo jo prigulinių klinčių negalės dalyvauti tetėno šermenyse. Sniego Senandoryje yra užtekinai; žmoneliai džiaugias, turėdami progą pasivažinėti rogenis. Bet daugelis dejuoja dėlė besiantirandžių straičių angliakasyklose, atnešantį pavasarį. Nemažai lietuvių jau turi sparus pakėlę link didmesčių, kur tikis per straikas gauti darbą.

Kad ir vargas žiūri į akis, tačiau stiklelis vis tebelai komas geriausiu padlinkaminio įrankiu. Žmonės čia daugia uždriba negu parikuose, vienok mokandį tautpūt centą labai mažai, tad ir namų savininkai tarp lietuvių visai nedaug palyginant su „viršinių“ lietuvių.

Tikėjimas tarp mus žmonių šitame miestelyje apmire. Katalikiškos draugijos jokios gyvaties neparodo — nebent laisvamanių bei „cililijų“ intereseuo.

Išnykus naujajai lietuvių parapijai, daugelis jos sagnarū, imokėjusių didesnes sumas pinigų, priguli prie airių, vokiečių ar lenkų parapijų. Neseniai čia buvo iš Turkey Run'o lietuviu Maciejono laidotuvės airių bažnyčioje. Pamoksleliu lietuviškai pasakė kun. Augustaitis iš Girardvilės, taipgi labai atlaikė. A. a. Maciejonas buvo nusilaužęs koją. Pasirgęs sunkiai Ashl'ando ligonbutyje, atsikyrė su fia pasaule. Buvo dar tik 17 kos metų, nevedęs. Paliko tėvus ir gimine dideliame nuiludime.

Išpažinties klausyt lietuvių irgi karts nuo karto pakviečiama lietuvis kunigas i airių bažnyčia. Žmonelai apgalvestauja savo parapijos parimą, tačiau pasidžiaugia nors tuomi, kad svetimtaučių bažnyčiose atranda asakantį savo dvasiškį reikalų užgaėdinimą.

Senoji šv. Jurgio bažnyčia iš lauko gražioj atrodo, bet viduryj vietas kone išgrautu. Kada taisymo darbas bus užbaigtas — nieks man šios vietos lietuvių negalėjo atsakyti.

Tarp kitko atsižinojau, jog Marė Eidukienė, iš Senandorio, kuri palaidojus čia savo vyrą Adomą Eiduką, parkeliavo Lietuvon ir apsigyveno Sinne, dabar esanti su kitais karės istremtiniais Siberijoj. Baisus karas sunaikino visą jos turtelį, kuri jos velionis vyras buvo sutaupeis iš savo sunkaus darbo angliakasyklose. Tai tokių naujienų spēju sugraibyti trumpu savo viešėjimu garsioj kadaisiai Amerikos lietuvių sostinėje.

Svečias.

#### TAMAQUA, PA.

Darbai angliakasyklose vos juda. Gaunama išdirbti tik pora dienų savaitė. Skundžiasis vargais net namų sa-

vininkai ir tai toki, kuri „šimelio“ su „rudžiu“ nei rakas neima. O girtuokliams, tai jau tikras badas.

Tas pats.

#### ST. CLAIR, PA.

Biau rižmouž dvystė. Pereito sekmadienio 26 gruodžio nakti atrasta čia su nuolatą galva Juozas Butkevicius, salionikas, lietovis, kuris seniau gyvenę Maizeville, Pa. Nužudė jį ir nušovė visai nuo kūno galvą nekuriš italas iš Mahanoy, City, Pa. Piktadėjas pabėgo, bet jį poliočia sugavo Reading'e, Pa. Z.



#### Kun. V. V. Varnagiris.

Kun. Vincas Vitautas Varnagiris, paėjo iš Dauksių parapijos, Kalvarijos parvioto, Suvalkų gub. Pabaigęs Seinų seminariją ir pabačius kelis metus vikaru Seinų vyskupijoje, išvažiuo į Rymą mokytis filosofijos. Išbuvęs 4 metus Ryme, nuyko Skotijon, kur apie metus laiko aprūpino tenyškėjų lietuvių reikalus. Kada Philadelphijos dvasiškoji valdžia atšankė jį savo vyskupija po globa dartinio Chicagos antvyskupio Jo M. J. W. Mundelono itaisiusį Brooklyno lietuviams Aniuočių Karalienės bažnyčia — kun. A. Miluka, šis su Brooklyno vyskupijos val-



dzios žinia telegramu pašaukė kun. Varnagirį užimti jo vietą. Prie Aniuolu Karalienės išbuvo klebonu velionis keliolika metų — iki nemai vidurvasario, kada dėl savo ligos turėjo atsaisykti nuo klebonavimo. Sunaikinta sveikata atitaisęs kiek kun. Varnagiris įjęscho su mažesūs parapijos, kur toliaus nuo miesto, kad neatkristų i savo ligą, kelis metus jį varginusė. Tokia patogi silpnos sveikatos kunigui parapija Sheboygan, Wis. geriausia atrodė. Čia velionis ir apsidėjo su šia Milwaukee's antvyskupio. Ir čia kvėpuodamas tyru Michigano laukų oru tikėjosi atgauti sveikata, nei kiek nesitikėdamas, kad gilintė už kelių mėnesių užbaigs jo gyvenimo dienas. Dar kelionis dienomis prieš savo mirtį atraišė i savo draugus kunigus New York'o apeliūnekeji grumatas, išreikšdamas linkėjimus laukiamaj šventai. In porą dienų po gromatų išleidimui netikėta mirtis užbaigė jo dienas.

Velionis dar Ryme būdamas po Vytauto slapyvardžiu rašinėdavo i Prūsuoje teidžiamų misų laikraščius „Apžvalga“, „Tėvynės Sargas“. Atvykęs Amerikon apie metus laiko padėjo kun. A. Milukui leisti „Dirvą“ ir anos knygeles. Paskiaus uždėjo savaitraštį „Zvaigždė“. Skotijoje būdamas irgi buvo mėginęs iškuti lietuvišką laikraštį — „Vaidelytė“, kurią redagavo an velioniu J. Montvila, dirbusiu pirm to „Garso Amerikos Lietuviu“ redakolijoje Shenandoah'roje po priežiūra kun. A. Miluko. „Vaidelytė“ tik keli numerai išėjo. „Zvaigždė“ a. a. kun. Vincos leidžiama Brooklyne neapsakytai sunki našta buvo. Kada jis negalėjo jos ilgiaus užlaikyti, tai ana pardavė kun. A. Milukui, veikusiam anuomet vardan kunigų ir kelių pasaulinių bendrovės po vardu „Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija“. Ir pats kun. Varnagiris nekūrį laiką buvo anos bendrijos nariu. Susjardius „Draugo“ leidėjų bendrovei, tarp uoliusių ano ramščiu randame a. a. kun. Vincą. Rašė jis daug „Zvaigždėje“ ir „Drauge“. Zymiausiu jo nuopelnu mūsų literaturai yra išvertimas iš anglų kalbos Kardinoło Wiseman'o apysakos „Fabiola“. Tas vertimas buvo talpinamas „Zvaigždėje“ ir išėjo vertiko lėšomis atskiroje knygoje. Už tą vieną literatišką veikala, jei ir kitų nebūtų atlikę, velionio vardas bus minuojamas mūsų literaturos istorijoje.

Amžina atsilis jō dušiai.

### Del Lietuvos Belaisviu Vokietijoj.

Perdaug reikėtų vietos ir laiko užimti talpinant istėmus laiskus, gautus iš mūsų belaisviu. Paduosis tik svarbesniu turini.

Iš paskutinių laiškų sužinota, jog belaisviams atėjo keli laiskai iš Suvalkijos, Marianopolės bei Simno. Kauno seminarijos auklėtinis Petrauskas ir jo sėuo gavo leidimą grįžti iš Holminderio Lietuvoje. Seinų dieceizijos administratorium (vyekupas Karosas apsigyveno Petrograde — Red.) paskirta kon. Dobrila, Vilkiaviskio dekanas. Liudvinavo bažnyčios nesa, matyt, sudėgė, jos gi klebonas, kun. Poodžiunas, esąs Pajavyonyje. Dar ne iš visuor gauta nuo belaisviu atskaitai ant pasionstu laikku. Be to nuolat susiranda naujos vietos su lietuviais belaisviais. Visuor stoka drabužių ir pinigu. Kitur šalyp to prašoma maldaknygiu, rožančių ir tt. Salties vos vargina, jie šaukte šaukiausi prie musu, mes gi negalim gelbėti daug, nes musu rankosna sudėta vos 5 svarai auku! Prašo belaisviai, idant mes pasirūpinatūm apie jų paluosavimą. Apie tai rūpinamasi. Pasitikiame neužligo gauti žiniu nuo belaisviu Austrijoje.

Jau žinomųjų belaisviu sąrašas:

1. Kun. Jon. Strikas; 2. Aleks. Velykas (mokytojas; jo adr. Baracke N. 19, Holzminden, Braunschweig); 3. Kaz. Pranckunas; 4. Baltr. Jokimae; 5. Marijona Ališauskienė; 6. Kaz. Simkus. Visi jie Holzminden'e.

1. Kun. Leonas Spakevičius (Kauno Vysk.) ir kun. Mot. Petrauskas (Seinų Vysk.) abudu Celle Schloss i. Hannover, offiziergefanganenlager. Be to dar Jonas Volulis, kriegsgefanganen bei Lauban i. Schlesien; Kazimieras Ceplinkas, Hoherwall 12 a bei Kempen, Dortmund, Westfalen. Su tais teko susirašinti.

Stai ką rašo Jonas Barzdis iš Holminderio (2—XII—15. — „As esu 43 metų lietuvis iš Kretingos, Kauno gubernijos, kur nuolat gyvenom ir įskur 22 Birželio 1915 m. vokiečių valdžia delėi nežinomu man priėjusiu paėmė mane nelaisvėn. Spaliu mėn. pradžioje komentant pranešė man apie mano moters ir vyriausios dukters mirti. Liko dar šešetas mažų vaikų—našlaičių be pagelbos ir priežiūros, kaip ir visa ukė. Man, kaip tėvui labai skaudu perkensti toks padėjimas ir aš norėčiau greičiau prie jų grįžti.“ —

Kub. A. Steponavičius.

Fribourg (Sveicarija)  
2 Groudžio, 1915 m. „Išėiv. Dr.“

### J. GERUTIS.

### Garbenio Nuomonės.

(Antra dalis. šv. Kazimiero Draugijos išleidimas.)

(Tąsa nuo 40 Nr., 1915 m.)

— Mano prieteli! Tamstos argumentas tai sena byla, kaž kiek atlyti jau kartota. Bet eik mane, neklaušyk niekuo kalbos, nes vis tai yra tuščia tauza. Delko tuščiai? Delto, kad stebuklas, kaip stebuklas, yra baisiai retas daiktas ir partai jis negali užkenti gyvenimo bėgiui. Sakysime, Tamsta esi malunininkas ir esi tolaikinis su Jozue. Reikia, girdi, vienkart, kad Jozuei paliepus sustojo Jordano vanduo patol, pakol žydiškai persigabens per upe kiton pusėn kojū neušlapė. Ką Tamsta darytumei kai po malunininkas su savo malonu?

— Kagi daręs? (Iškėčiau i stebuklą ir malčiau sau toliau.

— Ir gerai padarytumei, juk nesuktumei maluno rato antraip delto, kad Jordano vanduo imė tvinti užpakalin. Taipogi nedirbtumei naujo rato, kuriuomi būtų galima malti ir iš priekio ir iš užpakalio — vien todėl, kad nėra žinios iš kurio ir į kuri gėlą tekės upė. Sakau, nei naujo rato dirbtumei, nei senoji sukintumei, tik saktumėi: „Šitaip nebūdavo!“ Ir maltumei sau, kaip seniau kad maldavai.

— Tai vadinas, išimtinė patvirtinta taisykle.  
— Butinai taip. Dabar permainsime amatą ir laiką. Sakysime Tamsta nebesei malunininkas, ale esi vynininkas, augini vynu krumas ir dirbi vynu. Gyveni tais metais, kuomet gyveno svieto išganytojas. Išgardai viena dieną žmones bėpasakojant, kad Jezus permains vandenį i vynu. Begu bėgsi ir išraustysi visus vynu krumas sakdamas: „Nebirdirkime vynu, nuošiol vynuas bus verčiamas iš vandens.“ Tai ir čia šitaip nebūdavo, ir Tamsta kaip buvęs busi vynininku.

— Kažin ar ilgam? Tarioūs, Geradėjas prisegsi man kitą amatą.

— Reikia prisegti, kad klausimas geriau paaiškėtu. Būk mano prieteli, žemdirbys. Laiko nekaitaliosime, gyvenk sveikas vienas metais su Kristumi. Stai umai išgirdai, kad tas Kristus su penkta miežinės duonos pripenėjo 5000 svieto. Ką Tamsta darysi?

— Aš vėl stebėsiuos.  
— Stebėsis, bet neesis rauti beplaukiančių rugių šaukdamas pagadintu upu: „Nebereikia rugių! Sodinkime geriau bulbes! Žiurėkite, vieno kepalėlio pakanka tūkstantčiai žmonių!“  
— Kam taip nepadoriai šukavus? Ne, aš tik saky-

čiau: „Šitaip nebūdavo“.

— Tegu! Apkeisime dar kartą Tamstos amata. Buk dabar gydytoju. Sakysime, Tamsta gyveni ne Kristaus dienose, bet XX amžiuje. Turi daug ligonių ir tai kuone visi ligonija yra vien apėviestuočiai. Tamstos garsas, kaip gero daktaro, plačiai pasklydes, pats skaitai laikraščius. Reikia beskaitydamas „Saltin“ aptinki idomų straipsnių apie tai, kaip daug besveikėdūi išsigydė Lourde. Begu Tamsta pameisi gydęs, pasigsi visus savo ligonius i Lourdą vien tik delto, kad Lourdo vanduo padeda negalintiems?

— Nu, ne. Aš tik vėl pasakyčiau: „Išimtinė patvirtinta taisykle, šitaip nebūdavo“ ir aš gydyčiau kaip gydęs“.

— Taigi, regi mano prieteli, stebuklas nesukelia nejosokios suirutės, nesuaro duo nieko pasaulyje. Tas, kam stebuklas tenka, naudojas, o kitiems nedaro skriaudos.

— Tai išleina geru visiems. Arba, stačiau tarus, išeitų geru, kad dar viena abejonė nepalintuos pas mane.

— Vienos bėdos su tomis abejonėmis! Prašau sakyti kokigi ji yra?

— Aš ją išdėsiu Geradėjau ant rašto.

— Prižadui atsakyti.

### 5 SKYRIUS.

Gromata už Gromatą.

Garbus Geradėjau!  
Kam dera stebuklas? Ar tam kad jis patvirtintų pranašystę? Kad pašventintų kokį mokslą? Kad parodytu esant teisingą religiją? Bet idant stebuklas vis tai pasiektu, yra reikalinga viena sąlyga, dagi butinai reikalinga. Tai yra, reikia, kad stebuklas būtų priparodytas, kad būtų tikras, nezinėjamas. Begu taip yra su stebuklais? Ar mes galimė prisiekti, jog toks tai atsitikimas (faktas) istikrujų bavo stebuklingas? Sakysime, umas pasveikimas, rasi gaėjo tiktis iš kitos prasties, Dievo nekliudęs. Norint tai paskaityti stebuklu, mums reikėtų pirma žinoti visus gamtos dėsnius. Tuotaru mes ių nežinime, neg žinome mažą dalyte. Tankiausiai stebuklus priparodėta ne mokslo vyrai, ale tamsi minia, minia jeraštė, lengvatikė, paūanki regėti stebuklą tenai, kame jo visai nėra. Stebuklas gali būti, bet ar jis istikro yra buvęs? Anot prandotėjo Renano: „Mes nesakome stebuklą negalint“ būti, mes tik sakome, jog tikro stebuklo ikišiol nėra buvęs“.

— Ką Geradėjas manai apie tai? Nuvertęs mano abejone, užbaigsi stebuklį klausimą pas mane ant visados. Laukiesi malonaus atsakymo.

Atsakymas.

Garbus Tamstai!  
Klausiu mėnes, kam dera stebuklas? Matomai sveikas oeesi niekuomet laikęs stebuklį vartojimą rankos, kojos, akies, ar kad ir Tamstos dviejų akių! Kitaip tikr-tikriausiai butumei radęs stebuklį bederant kam nors!...  
— Bet pasakyšiu, tai tik butų silpnoji stebuklo pusė. Stebuklo sieki, jo pati svarioji pasekmė, yra anot Tamstos, ta, kad patvirtinus kelbėja, kad parodžius tikėjimą esant teisinga, ir delto, vėl Tamstai bariarant, reikia, idant stebuklas remtus ant neklaidingio pamato.

— Taigi, ar remia? Tamsta, rodos, atsakysi ne. Renanas lenda Tamstai akysna, o man nelenda niekiek. Aš atsakau: stebuklas gali būti priparodytas.

— Visu pirma stintuku be ginčiu jog kal-kuriuose atsitikimuose gali būti sunkoka aptarti viršprizimta charakteriu to ar kito fakto, tokio ar kitokio pasveikimo. Nepigu su nuspresti iškarto, ar ligonis išgijo savaim i, ar išgydė jį režemiška įlega? Ar liza buvo sąjuokais įsikėrėjusi ir nuolatinė? Sakau, nevismomet lengvas tai dailtas viską ištirti. Stai, pašime Lourde daktarai tankiai svyruoja. (Toliaus bus.)

Selpkime nukentėjusius nao karės mūsų tautiečius Lietuvoje, aukodami nors po mažą savo uždarbio dalelę!

### KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS.

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių leidejų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vieną laikraštį — bus daromos žymios nuolaidos. Nes daugiau kas užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.

- 1) "Draugas" — \$2.00, "Žvaigždė" — \$2.00.
- Užsiskant abudu — \$3.25
- 2) "Draugas" — \$2.00, "Darbininkas" — \$3.00. Abudu \$4.00
- 3) "Žvaigždė" — \$2.00, "Darbininkas" — \$3.00. Abu \$4.00
- 4) "Draugas", "Žvaigždė" ir "Darbininkas" —
- Visi kartu — \$5.25
- 5) "Žvaigždė" — \$2.00 ir "Tikyla ir Dora" — 75c. Abudu \$2.25
- 6) "Draugas" — \$2.00 ir "Tikyla ir Dora" — 75c. Abudu \$2.25
- 7) "Tikyla ir Dora" — 75c ir "Darbininkas" — \$3.00. Abu \$3.04
- 8) "Draugas", "Žvaigždė", "Darbininkas", "Tikyla ir Dora" — Visi — \$5.75
- 9) "Draugas" — \$2.00, "Vytiš" — \$1.50. Abudu — \$2.75
- 10) "Draugas" — \$2.00, "Žvaigždė" — \$2.00, "Vytiš" — \$1.50. Visi — \$4.00
- 11) "Draugas", "Žvaigždė", "Vytiš", "Tikyla ir Dora" — Visi — \$4.50
- 12) "Darbininkas" ir "Vytiš" Abudu — \$3.75
- 13) "Tikyla ir Dora" ir "Vytiš" Abudu — \$1.75
- 14) "Draugas", "Žvaigždė", "Tikyla ir Dora", "Vytiš" ir "Darbininkas" — \$6.50
- 15) "Draugas" \$2.00, arba "Žvaigždė" ir "Zvirblis" — \$1.00. Abudu — \$2.50
- 16) "Tikyla ir Dora" ir "Zvirblis" Abudu — \$1.50
- 17) "Vytiš" ir "Zvirblis" Abudu — \$2.00
- 18) "Darbininkas" ir "Zvirblis" Abudu — \$3.25
- 19) "Draugas", "Vytiš", "Zvirblis" Visi — \$3.50
- 20) "Draugas", "Žvaigždė", "Tikyla ir Dora" ir "Zvirblis" Visi — \$4.25
- 21) "Draugas", "Žvaigždė", "Tikyla ir Dora", "Darbininkas", ir "Zvirblis" Visi — \$3.25
- 22) "Draugas", "Žvaigždė", "Tikyla ir Dora", "Darbininkas", "Vytiš" ir "Zvirblis" Visi — \$7.25

Pasarga: Čia dar nepaįiminti: "Mokseivis" — \$1.00, kuris negali duoti nuolaidos, nes ne himio pamatais čia: "Tautos Rytas" — 50c, kurs ir taip binais pigus, ir "Pažanga" — \$3.00, kurios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

Kurie per „ZVAIGZDES“ redakciją nori užsimokėti už kelių katalikiškų laikraščių prenumerata, tai gali gauti už viršminėtas kainas:  
A. MILUKAS & CO.  
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

"Tautos Rytas" mėnesinis Blaivinių laikraštis 16 puslapių didumo. Kainuoja mėtamais tik 50c. Adresas:  
REV. J. VALAITIS  
28 Cherry Str. Shamokin, Pa.

### JŪMS REIKIA!

— Bell Telefonas padidė jus būnų—taip kaip jis padidė daugelį jus apilinkėlėje vertelėje.  
— Bell telefonu žalima susikalbėti visokiomis kalbomis ir pagaliu vokiečių tikėtinai priedi-ty per jį gali su jumi susitikti.  
— Pašank Filbert 2790 ir mūsų atsovs malonai pas jus atsidarys ir suteiks visus, paaiskinimus, jei norite.  
**The Bell Telephone Co. of Pa. 1230 Arch Street.**

### Šios gadybes sviesa.

Nekurie žmonės dar po šiai dien naudoja žvakių arba kerosino žiburius vien tik delto, kad negali nusikratyti seno papročio Turime visi prisipratyti prie elektrikosšviesos—ji užėėdys mums išlaidas ir sveikata, paįlgis mūsų gyvenimą ir pataisys upą. Dabartinė žmonių karta negali pasiganėdinti senovės bđnais.  
Rašyk mums dėl įtaisy-mo elektrikinės šviesos kainos, ar atlek pats į artimiausią tos kompanijos ofisą.

THE PHILADELPHIA ELECTRIC COMPANY

— New Yorkas, N. Y. Dr. Helen Nolen, kuri darbuosi karės ligonbučiuose pasakoja, jog suviršum 40.000 talkininkų karėvių visam amžiui apspanginta mušiuose nuo pat karės pradžios.

— Per tikrą praėjusį gruodžio mėnesį iš Amerikos išplaukė 18 didelių laivų prikrautų maisto bei apvaldo daiktais, skirtiems nukentėjusiam nuo karės Belgijai.

— New Yorke žadama uždaryti 250 dirbtuvių užtai, kad jos neužtektinai apsaugotos nuo ugnies.

## Profesorius S. Rakauskas

Pabaigęs muzikos konservatoriją New York'o mieste, duoda smulko lekcijas (ant pianos, smulko ir visų pušiamų instrumentų) savo rezidencijoje. Išimtinuose atsitikimuose gali atsilankyti ir mokinių namus ir ten duoti reikalaujamas lekcijas.

Kreipkitės asmeniškai arba per laiškus šiuo adresu:  
**PROF. S. RAKAUSKAS,**  
 94 Clinton Ave., Maspeth, L. I., N. Y.

## Platinkite „Darbininką“

„DARBININKAS“ yra leidžiamas Lietuvos Darbininkų Sąjungos.

„DARBININKAS“ enia tris kartus į savaitę; utarninkais ir ketvėrgais—4 puslapių; subatomis—8 puslapių.

„DARBININKAS“ kaštuoja metams \$3.00; pusei metų—\$1.50.

„DARBININKAS“ už 1 dolerį eina per keturis mėnesius.

„DARBININKO“ subatini numerį galima užsisakyti skirium.

Metams \$1.50—pusei metų—75 c.

„DARBININKAS“ apsilima buti lietuvių draugijos organu.

Draugijų nariams eitų subatomis—8 puslapių—numeris už \$1.00 metams. Tik salyga,—kad visi nariai, imtų laikraštį ir imokėtu po \$1.00. Mokesnį galima butų sumokėti ir kas pusmetis—po 50 centų.

Kas iš narių tokios draugijos noretų turėti visus tris savaites numerius—turėtų dar primokėti metams \$1.25, arba iš viso jam atsietų „DARBININKAS“—\$2.25.

Adresas:  
 „DARBININKAS“  
 242 W. Broadway, South Boston, Mass.

## Jeį trokšti apšvietos

Ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitini iliustruota jaunimo laikraštį

„VYTIS“

„VYTIS“ yra vienatinis ir pirmtinis jaunimo laikraštis Amerikoje.

„VYTYJE“ telpa geriausi raštai, mūsų jaunų rašytojų, literatu ir studentų.

„VYTYJE“ rasi žinutę iš Amerikos bei Lietuvos jaunomės gyvenimo.

„VYTIS“ leidžiamas tautiška—katalikiškoje dvasioje.

„VYTI“ leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizaciją.

Metam „VYTIS“ kanuoja \$1.50, pusmečiui .75c.

L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS“ siunčiamas už mėnesines mokesnis.

Prisiusk savo antraštę ir už 2 c. ženklelį, o viena numerį pažūrėjimui prisiuskite veitui.

Visais reikalais kreipkitės:  
 „VYTIS“  
 731 West 18th St., Chicago, Ill.

## „Pranešu

gerb. visuomenei, kad „Amerikos Pranašas“ ISPRANA-SAVO „Zvirblis“, nauja, vienatinė viso, Amerikoje“ juokų ir satyros mėnesinį laikraštį, kurs nuo spalio mėnesio 1915 m. jau pradėjo skrajoti „Zvirblis“ visiems lietuviams bei lietuvaiteims DIDŽIAI REIKALINGAS ir LABAI NAUDINGAS. Už ištūsus metus prekiauoja Tik vienas doleris. Reikalingi agentai, kurie nuo kiekvieno dolerio gaus po 25 centus, o už kožną šimtą surastų metinių prenumeratorių gaus DOVANŲ, po 5 dol. Jeigu norite naudingai praleisti liuosą laiką ir širdingai pasijuokti, tuojau pakvieskite į savo namus „Zvirblį“.

Su pagarba ONA YANUSYTE—leidėja.  
 Adresas: Box 576, FOREST, CITY, PA.



## DELEI GEROS ŠVIESOS PIRKITE GERIAUSI ALIEJU

Norėdami didelės, aiškios ir šviesios šviesos be dumų ar smirdėjimo, dabokite kad parėdavėjas duotu jums

## Rayo Oil

Reikalaukite tikrai Rayo. Kitokio nepirmitke. Rayo aliejus yra baltas kaip vanduo, tyras ir visų mečianų ir visi nepavojingas. Jų lempa neprisivė suodžių ir nesimirdės pripliant lempą su Rayo aliejumi. Visi geriausi štorai Pensylvanijoje ir Delaware parėduoda Rayo aliejų—žibalą. Atminkite vardą—Rayo.

THE ATLANTIC REFINING CO.  
 Everywhere in Pennsylvania and Delaware.

PRANEŠIMAS.

## Draugijoms Kuopoms ir Klubams!

Didelis visokias KUKARDAS, „BADGES“, GUZIKUS IR ŽENKLELIUS.

Visokius piktikams, lermėnams ir t. t. Darau visokius medalius ir visokias antspaudus draugystėms.

Ant šėdno parėikavimo prėidūnė suempėta.

## A. Strupas

NOVELTY MANUFACTURER  
 123 Ferry St., Cor. Madison St., NEWARK, N. J.

## IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausias Lietuviškas Pinigų Siuntimo

## Bankinis Kontoras

917 - 33-rd St., Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių llaivų į kraįj ir iš kraįjus.

Siunčiame pinigus į visus dalis svieto grūžiau ir plėiau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią kraufutę vyrųkų drabėlių, šėvėrykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą aukšokių daktų; laikrodėlių, žiedų, spūkių, ir tt. Drauge užlaikome daktų šlyrių visokių knygekų: maldaknygių, istorijų, poezijų ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia atėik pas mus, o būsi užgandėtinus.

Jeį UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.  
 Jeį NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.

## F. R. BOGDAN

bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi artistiškaį dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

## F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

## IŠ KELIONĖS PO EUROPA IR AZIJA

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rušies veikalas, parašyta „Zvaigždės“ redaktorės J. Pranašėutės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 102 iliustracijomis (paveikalais).

Indomus toje knygoje aprašymai Prancijos, Belgijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Europėjiška karė. Tie aprašymai papuošti daugeliu iliustracijų.

Bet indomiausias beabejo yra aprašymai įspūdzijų iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azijos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir antžmonių. Nemažiaus indomus aprašymai apie Rusijos sostinų, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.

Knygos kaina . . . . . 2 dol.  
 Audeklo aparais . . . . . 2.25  
 Skūros aparuose su panausotais kraštais . . . . . 3.50

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lietuvių namo.

Galima gauti „Zv.“ Knygyne

Telephone 2713-M Markee

## M. AKIALIS

Lietuvis Graborius

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

Parsamdo automobilis ir karietas visokiokė progoss

## \$500.00 NEBUVES PASIULYMAS == 500.00 ATLYGINIMO DYKAI!



\$500.00 duosim dovany kiekvienam, kuris prirodya, jogei kiti, prieš mūsų nebūvusį pasiulyma, pardavinėję ant 21 akmenio 14 K Gold Filled ant 20 metų Garantuotą Laikrodėlių pigiau, negu \$500.00 grynais pinigais už tai. O idant mūsų ant 21 akmenio 14 K Gold Filled Laikrodėlių, Garantuotus ant 20 metų, kuolabiausiai praplattinti, darome dar nebūvusį pasiulyma, nes parėduodam tuos brangius laikrodėlius tik už \$6.75 ir prie kiekvieno laikrodėlio 31 aušėdėiau patalpinta prezenta duodame visai Dykai. Taigi kas mums prisiusk savo tikrą adreša sykiu su šiuo apekelbimu ir 25 centus pradotko stampomis arba kvoteri, tai mes išsiūsims jam tuojaus ant 21 akmenio 14K Gold Filled Laikrodėlių, Garantuotų ant 20 metų, su geriausiu tos rušies mechanizmu pasaulij, ir prie kiekvieno laikrodėlio duosim aušėdėiau parodytą 31 prezenta visai Dykai, kaip sekia: Retežėli su kabliuku, žieda, Pypkė, Branzalieta, (miniature) Branzalieta su laikrodėliu. Seta spūkiu, 32 cal. (model) Revolveri, Britva, Armonika, Kryžiuka, Vėldrodėli su 3 prietaisais, Peluika, Dirža, importuota atėdara (model) Laikrodėli, Durkla, skūrinis tabakui Krepšėli, nikelinė Dėžutė dil degtukų, (miniature) Budnikų laikrodėli, Sirdžiukų su retežėliu, (miniature) Žiūrona. Kada atneš tai į namus laikrodėli ir prezentus ir būsi užgandėtinus, tai užsmokėsi likusius \$6.50, taigi 30 centų už prezentų persuntimo išlaidas. Jeigu nebūtum užgandėtinus, tai nepirmitk, o mes sugrąžinsim tau 25 centus pradotko. Apart to primenam, kad mūsų laikrodėliai yra ant 21 akmenio 14K Gold Filled G. Garantuoti ant 20 metų, ir mes laike tų 20 metų mūsų laikrodėlius pataisom arba apmainom ant kitų visai Dykai, prisintus mums tik 25 centus ant persuntimo išlaidų. Taigi, pirkdamas iš mūsų laikrodėli visiškaį nieko nerizikuoji. Iš Kanados visus pinigus reikia prisiusti iškalno. Adresuok aiškiai taip:  
 UNITED COMMERCIAL COMPANY, Knickerbocker Bldg. Dept. 187 (Fifth Ave.) NEW YORK, N. Y.

**Nauja Knygelė.**

Visame pasaulyje garsį Belgu Kardinolo Mercier gromata apie „Tikrą Patriotizmą ir Išlaikymą“ atspausdinta knygutės formoje (su Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv.“ redakcijoje (3654 Richmond St., Philadelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y. Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 50 egz. už \$1.50, 100 egz. už \$2.50.

Adresuokite:

**„Žvaigždė“**

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.  
arba  
416 Hooper St., Brooklyn, N. Y.

**Antanas J Kazlauskas**

Dailydė ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

Specialistas Altorių, Spavidnyčių ir Ambonų dirbime ir Otsių įrengime.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

957 Grand St., Brooklyn, N. Y.

**Algimantas**

arba Lietuviai XIII šimt-  
metyje.

Parašė DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje  
istorikla apysaka, 5-ae tomas

Kaina atskiro tomo 50c.  
Visi 5 tomai sykiu \$2.50

„Žvaigždė“

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

**Sąmoninga gospadinė**

visada turi savo namuose butelį

Doro Richterio

**PAIN-EXPELLER**

Neabejojantis būdas įtrinimui nuo

skaudėjimo Reumatizmo, peršal-

dimo, Išsinarinimo ir tt.

Tikras tikrai su pažymėta marke

„IKARA“

Preparatas visose aptikose arba

preparatais

F. AD. RICHTER & CO.

74-80 Washington Street, New York, N. Y.

Lietuvis Daktaras

**Dr. Ignotas Stankus**

1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Valandos 9-11 A. M.

9-4 P. M.

7-8 P. M.

9-11 A. M.

1-4 P. M.

Telefona, Diektuvon 296 Y.

**Prisiuskit  
Prenumeratą už  
„Žvaigždę“.**

**„Pažanga“**

Literatūros, Mokslo, Politikos ir Visuomenės  
mėnėsinis žurnalas.

„PAŽANGA“ leidžia tautiskai krikščioniškoje  
pakraipovje.

„PAŽANGOJ“ nuolatai vedami šie skyriai: a) Po-  
litikos ir Visuomenės Dirva kitur ir pas mus.  
b) Krištai c) Invarius Straipsniai. d) Mokslas  
ir Išradimai. e) Literatura ir Dailė. f) Biblio-  
grafija ir Kritisika. g) Lietuvių Spaudos Apžval-  
ga. h) Juokai ir Satyra.

„PAZANGA!“ sandarbininkauja žymiausi kaip  
Amerikos taip ir Europos literatai, publicistai,  
visuomenės veikėjai, įvairių mokslų žinovai  
ir tyrinėtojai.

„PAZANGOJ“ talpinamos iliustracijos ir karika-  
tūros.

„PAZANGA“ yra 48 puslapių didelio formato.

„PAZANGA“, metams kainuoja tik \$3.00. Pusei me-  
tų \$1.50. Paveiniai numeriai 25c.

„PAZANGA“ galima gauti visuose knygynuose ir  
pas laikraščių pardavinėtojus.

Prisaušk 25c. krasos ženkleliais, o gausi viena  
numerį pažiūrėjimui.

Adresuokite:

„PAZANGA“, 1800 W. 46th st., Chicago, Ill.



**JOS. BARNATH**

Didžiausia Masdeth'e Krautuvė

Drapanų, Apautuvų ir Meblių (Fornicų)

153 Perry Avenue, Maspeth, L. I., N. Y.

**Father's Di Ielsi -- Kosulio Gyduolė**



yra geriausias vaistas nuo  
kosulio, šalčio, whooping  
kosulio, astmos ir kitų ligų  
turinčių susirįsimą su plau-  
čiais.

Maineriai, kankinami  
Mainų Dulkų, Parako dūmų  
ir Astmos apturėdė pagelba  
vartodami Fither Dilels'e  
Kosulio Gyduolę. Turi pa-  
gyrimus nuo patyrusių mai-  
nerių, kaip geriausias  
vaistas visokiuose atsitiki  
muose.

PARSIDUODA VIŠOŠE AP-  
TIEKOSE.

Kaina, 35c, 65c. \$1.00

Rekomenduojame taipogi

**Father Di Ielsi's Grumuliavimui Tonikas,**  
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingą ir pana-  
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

**Father Di Ielsi's 402 Liniment,**  
yra -kiriamas nuo reumatizmo, neuralgijos, nikstelėjimų  
šėšimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.  
REV. MICHAEL D: IELSI' 402 Division Str. Camden, N. J.

Telefonas L. D. 4035 Market.

**Vlodo A. Leščinsko**

**Lietuviška APTIEKA**

315 Walnut St. Cor. Adams St. Newark, N. J.

Sykiu čia įsteigtas

Rejentališkas, Apraudimo, Pinigų Siuntimo Biuras.

Cia užtvirtinami visokios rūšies dokumentai: davier-  
nastys, kontraktai, afidevitalai, padaromi pirkimo ir parda-  
vimo popieriai ir tt.

Suteikiami patarimai visokiuose reikaluose.

**Didžiausia Krautuvė**

Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, aukšnių, sidabri-  
nių ir auksojų laikrodžių, teipgi visokių religijū daiktų. Kas nori  
peršitiktinti, tegul prisidėdina 10c. stampomis, o aplaikyt mano didelį  
katalogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašs pas mane „Žvaigždę“, tas gaus knygę „Basanavi  
čiaus pasakos“ vertės \$1.50, arba by kokią iš mano katalogo knygę,  
vertės 1 dol., o v o s n a i. Visų senas pažintamas

**Povilas P. Mikalauskas,**

248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

**Mato Miluko  
SPAUSTUVĖ**

Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus  
ant kiekvieno pareikalavimo.

Sykiu čia įsteigta

**„Žvaigždės“ Skyrius**

kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo-  
ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir t. t.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.  
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.  
(Arti Union Ave.)

**Draugijų atidai**

Viską ko organizacijos reikalauje  
nuo mažiausio ir pigiausio ženklelio  
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia-  
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pu-  
kiausio aukšnio medalio. Visą at-  
liekame pigel ir gerai, ir jau užganė-  
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit sam-  
pliū, o senos pasiūskit savo vieną se-  
ną ženklelį arba šarą, o mes ant  
paskirto laiko darbą atliksime.

VIŠUOMET SU PATARNAVIMU.

**M. A. NORKUNAS,**

166 Melrose Str. Montello, Mass.

**J. P. BUDGINAS  
BANKINIS KONTORAS**

Siuočia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par-  
duoda Laivakortes ant greičiausiu laivų; išmano Pinigus visų  
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir  
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautavę  
Knygu, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinį daiktų. Pas  
galima užrašyti laikraštį „Žvaigždę“. Ateikite persitiktinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.

L. D. Phone 688

**DOMIN. BRAZINSKAS**

Visoje Elizabeth'o apylinkėje gerai žinomas

**LIETUVIS GRAGORIUS**

79-81 Wall Street Elizabethport, N. J.



Pasamdo vežimus ir automobilius  
Pasivažinėjimui  
Veselijoms  
Krikštynomis  
ir t. t.

Patarnavimas visiem be skirtumo  
Sąžiningas  
Užganėdinantis  
Greitas  
Ir Pigus  
LIETUVIAI, VIŠUOMET KREIPKITES PRIE SAVIŠKIO!

Jau eina naujas laikraštis,  
seniai amerikiečių lietuvių laukiamas

**„TIKYBA IR DORA“.**

Jis rašo apie naujus amerikiečiams dalykus, aiškina  
tikėjimo klausimus, atsako į visokius užsipuldinėjimus  
ant Katalikų Bažnyčios, paduoda gražių doros apy-  
sakų — trumpai sakant —

rupinasi žmogaus devasios lavinimui.

Laikraštis eina du kartų į mėnesį.

Kaina: 75 c. metams.

Kas atsiųs savo adresą, gaus vieną numerį dyka.  
Redakcijos adresas:

1644 Wabansia ave., Chicago, Ill.

Kud. J. Zebrio (Debesylo) veikalėliai: APIE SOCJA-  
LISTU MEILE ir APIE SOCJALISTU LIUOSYBE —  
labai naudingi ir smagu skaitimėliai. Patartina visiems  
lietuviams, kurie da tų knygelių neskaitė, pasirūpinti  
knyveikias jas į savo namus parsiejuzdinti iš „Žvaigždės“  
knygyno:

3654 Richmond str Philadelphia, Pa.

# Katalogas Knygu

Kun. A. Miluko išleisti

- Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiškai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Gerutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 188 pusl. 60
- Antanukas. Apsyska B. Pruso. Vertė Selimas. Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusl. 15
- Bajoro Vuošvis. Apsyska iš lietuvių gyvenimo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, Pa., 83 pusl. 15
- Biurokratai. Apsyska iš paskutinių atsitikimų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, Pa., 79 pusl. 25
- Gyvačių Karalius. ir kitos apysakėlės. Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, Pa., 81 pusl. 10
- Iš daktaro pasakojimų. Rūdėns diena. Sulaukė. Parašė Satrijos Ragana. Shenandoah, Pa., 89 pusl. 25
- Išvakarės grot Lemano ežero. Parašė kun. M. Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, Pa., 173 pusl. 75
- Kova ties Zalgiariis. Istoriska drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. Pietaris) Shenandoah, Pa., 31 pusl. 25
- Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 68 pusl. 20
- Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusl. 20
- Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Parašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, Pa., 28 pusl. 10
- Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotizmą ir išlakymą 5
- Kun. Dr. M. Gustaitis, Du laišku iš Kelionės Kun. Dr. M. Gustaitis 5
- Laisvės Metu. Apsyska iš paskutinių atsitikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 187 pusl. 75
- Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriskos ir šiaip jau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75
- Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietuvių raštiniškai, žymniai vyrai ir tipai. Parengė ir išleido kun. A. Milukas. 1.50
- Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 262 pusl. 1.50
- Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa., 94 pusl. 50
- Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 pusl. 50
- Mūsų Socijalistai. Apsyska iš paskiausių Lietuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, Pa., 57 pusl. 15
- Melagių Dėdė. Vaidelis iš Džukų gyvenimo. Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, Pa., 27 pusl., 10
- Mūsų Išganytojas Jezus Kristus gyvenimas. Naujas pataisytas išleidimas. Shenandoah, Pa., 209 pusl., su paveikslais, 75
- Nekaltybė. Iš vokiškos vertė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 89 pusl. 25
- Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evangelija kiekvienam nedidelėiui. Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusl. 1.00
- Pasakyk Matusėi, Agnieška, Ant Garlaviui. Tris Satrijos Raganos apysakėlės. 15
- Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Parašė Vysekuos M. Valandius. Reikalingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusl. 1.00
- Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidimas. „Zvaigždė“ skyrėlis, 416 Hooper Str., Brooklyn, N. Y. 10
- Algemantas arba Lietuvių 13-ame šimtmečiuje. Istoriska apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomiai. Shenandoah, Pa., 488 pusl. 2.50
- Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra laida. Shenandoah, Pa., 192 pusl. 75
- Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kardinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. Shenandoah, Pa., 854 pusl. 1.00
- Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pranciškus Julė. Philadelphia, Pa., 880 pusl., 102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
- Audeklo apdarais 2.25
- Skuros apdarais, paauskuotais kraštais 3.50
- No Mieste Laimė. Pranciškus parašė Pierre L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranciškus Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusl. 1.00
- Siapas ir anapui grabo. Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 210 pusl. 50
- Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. Shenandoah, Pa., 285 pusl. 1.00
- Sventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienam metu dienai. Su paveikslais. Spaudon parengė kun. A. Milukas. Visi keturi tomiai 3.00
- Drūtasis audeklo apdarais 3.50
- Skuros apdarais, paauskuotais kraštais 5.00
- Vaidelio Eilės. Su vėlonio plančia bijografija ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1913. 157 pusl. 75

- Našlaičiai. Likimas tulos šeimynos. Vertė P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusl. 15
- Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lietuviškai vertė Idalgas. Shenandoah, Pa., 72 pusl. 25
- Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kuš. A. Miluko leidimas. „Zvaigždė“ Spausdėvė. Shenandoah, Pa., 1907 m. 60
- Susiskaldėliai. Vaidelis iš mūsų sodiečių gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 62 pusl. 20
- Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Kori? Parašė kun. A. Civiņskas. Shenandoah, Pa., 124 pusl. 10
- Saulės nusileidiant. Iš mūsų Karionės. Kaštų vakaras. Satrijos Raganos apysakėlės. Shenandoah, Pa., 62 pusl. 15
- Steponaičio Raštai. Pilnas portinitinis vėlonės raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 pusl. 1.00
- Trumpas Katekizmas 10
- Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenandoah, Pa., 47 pusl. 10
- Užleikant augėliau minėtas knygas reikia kreipties šiuo adresu: 3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa. arba 416 Hooper Street, Brooklyn, N. Y.

Pirmutinis Lietuviškas New York UZEIGOS NAMAS arba HOTELIS

LIEUVIAI KREIPKITES PAS SAVOBIUS

Mes patėjom, kad būtina yra palankiausia lietuviams New York UZEIGOS NAMAS. Tai mes ir įsteigėm už užeigos namą, kuris randasi po numeriu 498 Washington Str., kampas Spring Str., New York City. Branga kolonaiškai, kurie manot keliauti Lietuvą, nepamirškite atsilankyti į mūsų užeigos namą, gausite sušildintus patarimus. Mes patėjom New York Uzeigos paslaugas, perbuvusius iš kitų miestų, sutelkiam jėgas mokyti ir patėpianam pasportas konsulo.

PARDUODAM LAIVAKOTES ant didžiausių ir geriausių garlaivių už patėpianam kabiną iš Lietuvos ir Lietuvą. Siūdom ir žmonišom patėpianam viešpatėpianam Darnom davierianis pigiau kaip kitai ir Reikalav' atvokėti kabin, patėpianam iš kur ir į kur nori važiuot. Medžiam kreiptis pas mus su visokiais reikalais ir ymyniaus joms ofisų ar per laikus.

**Ger. J. Bartašius & Co.**  
498 Washington St. Cor. Spring St. NEW YORK, N. Y.  
261 W. Broadway SO. BOSTON, MASS.  
416 Hooper St. Erie Grand St. Ext. BROOKLYN, N. Y.

“ZVAIGZD SPAUSTUVE”

ATLEKA VISUS DRUKORIS DARBUS GERAI, PIGIAI IR G.

DRUKUOJAI: KNYGAS, CIRCULORIUS, TIKETUS, KONSTITUCIJAS, VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS, VESSELJUS, KOPERTUS, LAISKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

Kreiptis ant adresos:  
3654 Richmond St Philadelphia, Pa

Ar tavo britva atsipsus?

IŠTEPUŠ DIRŽA KEENKUT RAZOR SHARPENING PUSTU.

Ipoštis asikūsus britvę ir užlėgys geras aiomis. Kadangi britva pėda, skaudėdai s'uta, nekankinis ir nepykėdink savę, tik pasistoret "Keenkut" Razor Sharpening Pusto. Sifki patopus "KEENKUT" ant diržo, užkėpime laikui. Prėkė Žie. bakas. Prisiųsk suvnyoję į laikę ir adresuok: J. F. BERGEN, MFG. 83 Perry Ave., Box 12, Z. Maspeth, Long Island, N. Y. Reikalaujama pardavėjui! Atsa kantis-udėris visi vyrai perka

Lietuvių Katalikų Savaitinis Laikraštis "DRAUGAS"

"DRAUGO" sandarbininkų skėdėje yra rimliausieji ir žymniausieji valkėjai ir rašytojai. Jams paduosimas daug žinių iš draugų ir visomėdė padėjimo. Visi dievas klausimai yra svarstomi rimtai ir išsėpianam.

Prenumeruoti Amerikoje: \$2.00 metams, \$1.00 pusel metų; kitose šalys \$3.00 metams, \$1.50 pusel metų.

Adresuok: Draugas Pub. Co. 1800 W. 46th St., Chicago, Ill.

# Naudingos ir Pigios Knygeles

- Svetimos spaudos, gaunamos Žv." knygyne. 5
- BALSAS Amerikiečių Lietuvių ir Tėvų Sventąjį Leona XIII ir gyvenimai dviejų didžių Dievo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Rudaminos, Jezavito, ir Kunigakščio Merkello Giedraičio, Zemačių Vyskupo 5
- BLAIVININKŲ KNYGELE arba pamokymas apie blaivybę 5
- DIENELEI BREKSTANT. Zalvarnio eilės 30
- GAMTA — SVEIKATOS SALTINIS. Kam yra nemaloni sveikata? Teičias retas kuris atskanėdai apie ją rūpinasi. Ši knygelė suteikia pluošteli reikalingiausių apie sveikatą žinių, todėl yra naudinga kiekvienam 15
- GYVOJO Ražančiaus įstatai 5
- JAPONŲ, PASAKOS. Zingėdus pasakojimai 5
- KIPŠAS PINTINEJE ir dvi žuvėjos. Dvi apysakėlės 5
- MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietuviams apsakymėlis 5
- MEILĖS AUKA. Apsyska iš paskutiniųjų J. Kristaus dienų 5
- OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš maskolių gyvenimo Lietuvoje 25
- SVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikėmėse. Labai tinka pasiekiamai ir lošimui 25
- TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su paveikslais. Pamokinant pasiekiamai kiekvienam, kurs nori susipažinti bent kiek su savo Tėvyne—Lietuva 25

Laiškams ir pinigams siųgti antrašas:  
**ŽVAIGŽDĖ**  
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Zvaigždės Agentai.

- Mr. Jonas Savičius, 41 Johnson st Bridgeport, Conn
- Mr. Vincas Jusas, 2319 Brighton ave Scranton, Pa.
- Mr. A. J. Brinluis, 71 Pine str. Meriden, Conn.
- Mr. F. Stankus, 957 Jenne Str. Kenosha, Wis.
- Dr. W. J. WINTERS  
Daktaras ir Chirurgas pabaigę daktarysės mokslus Jefferson Medical College'j su pagarbą Specializatis alkų ligose, nosies ir gerklės. Gydo pasėkmingai moterų ligas.  
OFISAS: 110 W. Oak str., neto S. Jardin st. SHENANDOAH, PA
- Vienatinis kojų ligų specialistas  
Daktaras J. J. Galeckas gydo visokias kojų ligas, kaip tai: parausis ir skaudėdai nagus, visokias (corns) išskėpimus ir sustingus lėtas nykėdžius (bunions), sukietėjimas odos, plėkėdinkojas (flat-foot), prakaituojančias ir šaltas kojas, lupimais ir niežėjimais kojų (eczema) ir įpanakias kojų ligas, kaip reumatizmą, gėdų gėdų ir t. t. Kar pasėpalingo be skausmo.  
Patarimas (roda) dykai, o e patėpianam labai pigus.  
Ligoniai teikišpina lėkino adresas:  
DR. J. J. GALECKAS, (Dr. J. J. Gillin) 347 Rodney St., Brooklyn, N. Y.
- Kada persižadai  
Jėrik kėdė, krutėg ir apėdais kojų  
**PAIN-EXPELLER**  
Tuojau apėpaujo mo ligų ir gydo Tikras tikėtis su pažymėta marke "IKARA"  
Šis ir šis butelis visose apėdais arba apėdais mo  
P. AD. RICHTER & Co. 74-80 Washington Street, New York, N. Y.
- Parsiduoda.  
štoras i ou s nė SU NAMAIS labi geroje vietoje ant Grand ū m s, Maspeth, čia jau prieš Mount Olivet kapinė. Lotis v 6 per 100, ant galo yra tvartai arkliams ir vežimams laikyti. Galima pasiklausti Bylos salūne—čia jau a i pas savininkus: J. G. Krupp, 96 Grand Str., Maspeth, L. I.